[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	18.04.2012г.

	                                                    255-р

Томск

О проведении областного конкурса «Компетентное решение»
(социально-гуманитарное, естественно-математическое, универсальное
 (начальное обучение) направления)

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Областного государственного бюджетного учреждения «Региональный центр развития образования» на 2012 год, с целью реализации мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению в общеобразовательных учреждениях Томской области компетентностного подхода в обучении провести с 16 апреля по 20 мая 2012 г. областной конкурс «Компетентное решение» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и состав экспертной группы Конкурса (Приложения № 2,3).

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, организационно-методическое сопровождение и проведение Конкурса.
5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям общеобразовательных учреждений создать условия для участия в Конкурсе обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Томской области.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.
	Начальник Департамента

	А.А. Щипков

Лыжина Надежда Петровна
51 61 25
Приложение №1
к Распоряжению ДОО ТО
от 18.04.2012г. № 255-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об Областном конкурсе для обучающихся образовательных учреждений  «Компетентное решение» (социально-гуманитарное, естественно-математическое, универсальное (начальное обучение) направления)

Областной конкурс «Компетентное решение» (социально-гуманитарное, естественно-математическое, универсальное (начальное обучение) направления) проводится в целях распространения перспективного опыта использования современных образовательных технологий, компетентностного подхода в обучении, подготовки условий для обновления содержания образования, внедрения новых форм оценки достижений обучающихся и диагностики сформированности ключевых компетенций.

1. Общие положения
1.1. Конкурс проводится Департаментом общего образования Томской области, Областным государственным бюджетным учреждением «Региональный центр развития образования» (далее – ОГБУ «РЦРО»), ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание», общественной организацией «Томская региональная ассоциация инновационного образования».

1.2. Цели и задачи Конкурса:

· формирование у обучающихся ключевых компетентностей (аналитических, коммуникативных, проектных и т.п.), способствующих социализации личности, ориентированной на самостоятельное и успешное участие в деятельности;
· подготовка педагогов к работе с использованием инновационных образовательных технологий, к созданию и использованию в образовательном процессе учебных задач компетентностного типа;

· создание условий для эффективной подготовки обучающихся к выполнению наиболее сложных заданий ЕГЭ (уровень «С») по социально-гуманитарным и естественно-математическим дисциплинам;

· формирование у обучающихся умений выполнять задания межпредметного содержания;

· развитие умений работать с различными источниками информации (научными, художественными, нормативно-правовыми, публицистическими, бытовыми текстами; картами, схемами, статистическими таблицами, графиками; рисунками, фотографиями и т.п.), а также творчески и эффективно использовать их в поисках своей версии ответа.

2.  Организаторы и участники Конкурса
2.1. Координирует деятельность по организации Конкурса ОГБУ «Региональный центр развития образования».

2.2.  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет), состав которого утверждается Распоряжением ДОО ТО.
2.3.  Оргкомитет:
· формирует состав экспертной группы Конкурса;

· информирует о сроках, порядке проведения и результатах Конкурса;

· проводит прием и регистрацию конкурсных материалов, организует экспертизу;

· готовит и проводит торжественную церемонию награждения победителей Конкурса.

2.4.  Состав экспертной группы утверждается Распоряжением Департамента общего образования Томской области.

2.5.  Экспертная группа:

· Проводит экспертизу и оценку представленных материалов в соответствии с разработанными критериями;

· определяет победителей Конкурса;

· предоставляет оргкомитету итоговый протокол.

2.6. К участию в конкурсе допускаются обучающиеся общеобразовательных учреждений Томской области 1-4 классов по универсальному направлению, 8-11 классов по социально-гуманитарному направлению, 6-9 классов (командный тур) и 8-11 классов (индивидуальный тур) по естественно-математическому направлению.

3.  Порядок проведения Конкурса
3.1. Областной конкурс «Компетентное решение» проводится по трем направлениям: социально-гуманитарное (индивидуальный тур), естественно-математическое (индивидуальный тур), универсальное (начальное обучение) (командный тур).
3.2. Конкурс по направлениям «социально-гуманитарное» и «естественно-математическое» проводится в 2 этапа: заочный и очный.

3.2.1. Обучающиеся 10—11 классов общеобразовательных учреждений принимают участие в заочном этапе. Участники Конкурса присылают ответы на размещенные на сайтах Департамента общего образования http://obr.tomsk.ru/ и ОГБУ РЦРО http://rcro.tomsk.ru задания в оргкомитет Конкурса по электронной почте kma@education.tomsk.ru до 12 мая 2012г.
3.2.2. Обучающиеся 8—9 классов общеобразовательных учреждений на заочном этапе присылают ответы на размещенные на сайтах Департамента общего образования http://obr.tomsk.ru/ и ОГБУ РЦРО http://rcro.tomsk.ru задания в оргкомитет Конкурса по электронной почте kma@education.tomsk.ru. Очный этап Конкурса проводится на базе ОГБУ РЦРО.
3.3. Конкурс по направлению «универсальное (начальное обучение)» проводится в 2 этапа: заочный и очный. Возрастная категория: обучающиеся 1–4 классов общеобразовательных учреждений Томской области.

3.3.1. Заочный этап проводится на базе общеобразовательных учреждений области. Команды выполняют задания заочного этапа, размещенные на сайтах Департамента общего образования http://obr.tomsk.ru/ и ОГБУ РЦРО http://rcro.tomsk.ru до 12 мая 2012г.
3.3.2. Очный этап Конкурса проводится на базе ОГБУ РЦРО. В очном этапе от общеобразовательного учреждения принимает участие 1 команда (10 человек), состоящая из 2 групп: младшая группа (5 человек: 2 обучающихся 1-х классов, 3 обучающихся 2-х классов) и старшая группа (5 человек: 2 обучающихся 3-х классов и 3 обучающихся 4-х классов). Команда выполняет 1 командную и 2 групповые задачи с их последующей публичной защитой.

3.3.3. Заявки на участие в очном этапе Конкурса принимаются оргкомитетом Конкурса по адресу: г. Томск, ул. Татарская, д. 16. (каб. № 4) или по электронной почте kma@education.tomsk.ru.
3.4. Объявление итогов и победителей Конкурса осуществляется по окончании очного этапа.

3.5. Разъяснения и консультации по вопросам проведения Конкурса осуществляются Организаторами по электронной почте kma@education.tomsk.ru и по телефону: 51-32-55. Координатор Конкурса: Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».
4.  Награждение
Командам-участникам Конкурса (универсальное и естественно-математическое направления) вручаются сертификаты.

Командам-победителям Конкурса вручаются дипломы I, II, III степени, призы.

Участникам Конкурса в индивидуальном туре (социально-гуманитарное и естественно-математическое направления) вручаются сертификаты.

Победителям конкурса вручаются дипломы (по 3 призовых места, без разделения на возрастные категории), призы.

Педагогам, подготовившим победителей Конкурса, а также авторам-составителям компетентностных заданий, вручаются дипломы и благодарственные письма Департамента общего образования Томской области и ОГБУ РЦРО.

Итоги конкурса будут размещены на сайте Департамента общего образования http://obr.tomsk.ru/ и ОГБУ «Региональный центр развития образования» http://rcro.tomsk.ru.
5.  Финансирование
Расходы на организационное, информационное и методическое сопровождение Конкурса осуществляются за счет средств ОГБУ «Региональный центр развития образования» на выполнение государственного задания. Материальные затраты на проведение очного тура, оплата труда экспертов и награждение победителей осуществляются за счет средств областного бюджета.
Приложение
ЗАЯВКА

Прошу включить в число участников областного конкурса «Компетентное решение» следующих обучающихся (группы обучающихся):

	№ п/п
	Направление конкурса и форма участия
	ФИО участника (полностью), контактный адрес, телефон
	Класс

	Ф.И.О. педагога, ведущего подготовку

(предмет)

	1.

Наименование ОУ (полное название, контактные телефоны, электронный адрес)

Фамилия, имя, отчество и контакты координатора от ОУ

«___» __________ 2012 г.

Директор ОУ _______________________________
Приложение № 2
к Распоряжению ДОО ТО
от 18.04.2012г. № 255-р
Состав оргкомитета Конкурса:

1. Вторина Елена Вениаминовна, сопредседатель оргкомитета Конкурса, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области.
2. Лыжина Надежда Петровна, сопредседатель оргкомитета Конкурса, директор ОГБУ «Региональный центр развития образования».
3. Васильева Марина Викторовна, начальник отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования.
4. Жарикова Наталья Викторовна, учитель биологии МБОУ СОШ № 49 (по согласованию).
5. Зоткин Андрей Олегович, заместитель директора по проектной работе ОГБУ «Региональный центр развития образования».
6. Карпешкина Анна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ гимназия №55 (по согласованию)

7. Кондратьева Ирина Васильевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования.
8. Конинина Любовь Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ гимназия №55 (по согласованию).
9. Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования.
10. Черемных Елена Юрьевна, заместитель директора по УР МБОУ гимназия №55 (по согласованию).
Приложение № 3
к Распоряжению ДОО ТО
от 18.04.2012г. № 255-р
Состав экспертной группы конкурса:

1. Зоткин Андрей Олегович, председатель экспертной комиссии, заместитель директора по проектной работе ОГБУ «Региональный центр развития образования»
2. Баталыгина Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ гимназия №55 г. Томска (по согласованию).
3. Васильева Марина Викторовна, начальник отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».
4. Кондратьева Ирина Васильевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».
5. Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».
6. Ледюкова Марина Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ гимназия №55 г. Томска (по согласованию).
7. Ломакина Марина Ильинична, зав. МО гуманитарных наук, МОУ СОШ № 49 г. Томска (по согласованию).

8. Музейник Юлия Александровна, учитель английского языка МБОУ гимназия №55 г. Томска (по согласованию).
9. Прокина Наталия Николаевна, учитель английского языка МБОУ гимназия №55 г. Томска (по согласованию).
10. Филина Елена Михайловна, учитель начальных классов МБОУ гимназия №55 г. Томска (по согласованию).
11. Чермянина Анжелика Анатольевна, зам. директора по УВР, МОУ СОШ № 49 г. Томска (по согласованию).